
COMUNITÀ 
DELLA VALLE DEI LAGHI 

PROVINCIA DI TRENTO 
____________________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI SINDACI

N. 30 DEL 26/08/2025

Adunanza di prima convocazione. Seduta ordinaria

OGGETTO: CONVENZIONE  SPERIMENTALE  CON  LA  A.P.S.P.  RESIDENZA 
VALLE DEI LAGHI DI CAVEDINE PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE  (SAD)  PER  IL  TERRITORIO  DELLA  VALLE  DEI 
LAGHI.

L’anno  duemilaventicinque addì  ventisei  del  mese  di  Agosto alle  ore  17.30  nella  sede  della 
Comunità della Valle dei Laghi in Piazza Perli 3 (Vezzano) a Vallelaghi, a seguito di regolari avvisi, 
si è riunito il Consiglio dei Sindaci della Comunità della Valle dei Laghi.

All’appello risultano:

Nominativo Carica Presente

LUCA SOMMADOSSI Presidente Presente 

DAVID ANGELI Sindaco del Comune di Cavedine Presente

MARIANO BOSETTI Commissario del Comune di Madruzzo Assente

LORENZO MIORI Sindaco del Comune di Vallelaghi Presente

Assiste il Segretario Generale, dott. Mariano Carlini. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor    LUCA SOMMADOSSI, nella sua qualità  
di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



OGGETTO:  CONVENZIONE SPERIMENTALE CON LA A.P.S.P. RESIDENZA VALLE DEI LAGHI
DI  CAVEDINE PER IL  SERVIZIO DI  ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) PER IL  TERRITORIO
DELLA VALLE DEI LAGHI.

Si ricorda in premessa che a decorrere dall’anno 2013 è attiva la collaborazione con l’A.P.S.P. “Residenza 
Valle dei Laghi” cui è stato affidato l’incarico per la gestione dei seguenti servizi in favore delle persone 
residenti nei Comuni della Valle dei Laghi e in carico al Servizio Socio Assistenziale:

1. Centro Servizi di Cavedine, comprensivo del servizio di ristorazione e dei relativi servizi accessori;
2. coordinamento ed integrazione del servizio di assistenza domiciliare in Valle dei Laghi;
3. preparazione, confezionamento e consegna dei pasti a domicilio.

L’accordo  tra  la  Comunità  di  Valle  e  la  Apsp  Residenza  Valle  dei  Laghi  per  i  servizi  di  assistenza  
domiciliare e Centro Servizi e servizi accessori, è regolata dalla convenzione Rep. 22/2021 approvata con 
Delibera  del  Commissario  nr.  62/2021,  modificata  con  Delibera  del  Commissario  nr.  100/2021  e 
successivamente  prorogata  con le  Delibere  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  16 del  09/05/2024,  nr.  50 del 
19/12/2024, nr. 2 del 22/01/2025 e nr. 24 del 26/06/2025 ed è in scadenza il prossimo  31 agosto 2025.

Richiamate la nostra nota prot. nr. Prot. 3688 dd 30/05/2025 con cui è stato chiesto alla Apsp Residenza 
Valle dei Laghi di formulare una proposta per l’avvio del nuovo servizio SAD, ed acquisita la risposta della 
Apsp stessa (ns. prot. 4406/2025). 

Visto lo schema di convenzione che forma parte integrante del presente atto.

Valutati in particolare:

- il nuovo termine della convenzione, fissato per il 31/07/2026;

- la definizione del nuovo costo orario del servizio SAD;

- la definizione di nuove modalità operative di gestione del servizio da realizzare il forma sperimentale.

Con  successivi  provvedimenti  del  Responsabile  del  Servizio  Socio  Assistenziale  si  provvederà 
all’assunzione degli impegni di spesa a carico dei relativi capitoli del bilancio di previsione 2025 – 2027 
(Cap. 321030).

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2, al fine di assicurare la continuità del servizio a partire dal 01.08.2025.

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO DEI SINDACI

Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 54 della L.P. 09.12.2015 n. 18 che prevede che “ in relazione 
alla disciplina contenuta nelle disposizioni del Decreto legislativo 267 del 2000 non richiamate da questa 
legge, continuano a trovare applicazione le corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o provinciale.” 

Richiamato l’ articolo 6 dello Statuto della Comunità che dispone :
1.  Il consiglio dei sindaci è formato dal presidente e dai sindaci dei comuni appartenenti alla comunità. Il  
consiglio è organo d'indirizzo e controllo. Il consiglio dei sindaci approva i bilanci, i regolamenti e i pro-
grammi della comunità; individua gli indirizzi generali e ne cura l'attuazione; adotta ogni altro atto sottopo-
stogli dal presidente; esercita le altre funzioni attribuitegli dal presente statuto.

Ricordato che: 
• l’art. 79 dello Statuto d’Autonomia e l’art. 48 della L.P. n. 18/2015 prevedono che gli enti locali e i  



loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, indi-
viduando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti 
locali della Provincia Autonoma di Trento. Tali disposizioni sono adottate con il posticipo di un anno 
dei termini previsti dal medesimo decreto;

• l’art. 11, comma 12 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. prevede un’applicazione graduale del nuovo siste-
ma contabile disponendo il posticipo di un anno di alcuni principi. Dal 2017 gli EE.LL. trentini adot-
tano quindi gli schemi di bilancio previsti dal nuovo sistema contabile, con valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche riguardo alla funzione autorizzatoria;

• in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, sancito all’allegato 1 previsto 
dall’art. 3, comma 1 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm, le obbligazioni attive e passive giuridicamente  
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel qua-
le vengono a scadenza;

• il punto 2 dell'All. 4/2 del D.Lgs 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il mo-
mento in cui l'obbligazione diviene esigibile.

Visti:
• il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con 

L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm. ed ii., entrato in vigore il 15.06.2018, e il regolamento di attuazione 
approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m.;

• la L.p. 9.12.2015 n. 18;
• il  Regolamento di  contabilità  della  Comunità  approvato  con deliberazione  consiliare  n.  29   dd. 

27.12.2018;
• lo Statuto della Comunità della Valle dei Laghi;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014;
• la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del  

Trentino”.

 Visti:
• la  deliberazione n.  45 dd.  19.12.2024,  adottata dal  Consiglio dei  Sindaci  della  Comunità,  dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-
2027 ed il bilancio di previsione 2025-2027 con i relativi allegati;

• il  decreto  n.  01 dd.  02.01.2025,  adottato  dal  Presidente  della  Comunità,  dichiarato  immediatamente 
esecutivo, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027.

Dato atto che:
• ai  sensi  dell'art.185 del  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma Trentino  Alto  Adige 

(C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.  , sulla presente proposta è stato acquisito parere 
favorevole di regolarità tecnica, come da allegato.

ai sensi dell'art.185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), ap-
provato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. , sulla presente proposta è stato acquisito parere favorevole di rego-
larità contabile, come da allegato.

Richiamate:
• la deliberazione n. 45 dd. 19.12.2024, adottata dal Consiglio dei Sindaci della Comunità, di-

chiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2025-2027 ed il bilancio di previsione 2025-2027 con i relativi allegati;

• il decreto n. 01 dd. 02.01.2025, adottato dal Presidente della Comunità, dichiarato immediata-
mente esecutivo, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

Con voti favorevoli  unanimi espressi per alzata di mano dai n. 3 consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA



1. di  approvare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  la  convenzione  per  il  servizio  di  assistenza 
domiciliare (SAD) da realizzare il forma sperimentale per il territorio della Valle dei Laghi;

2. di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  all'A.P.S.P  “Residenza  Valle  dei  Laghi”,  per  i  
conseguenti adempimenti;

3. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione della convenzione;

4. di rinviare a successivi provvedimenti del Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, Istruzione 
e Assistenza scolastica l’impegno della spesa a carico dei relativi capitoli del bilancio di previsione 2025 
- 2027;
5. di  dare atto  che,  essendo  l'A.P.S.P.  “Residenza  Valle  dei  Laghi”  un'azienda  di  diritto  pubblico, 
l’attività  oggetto della  convenzione non è soggetta  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
secondo quanto previsto dalla legge 13.08.2010 n. 136; 
6. di dare atto che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199 e s.m.
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro sessanta ,giorni 

ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104.
       I due ricorsi sono alternativi

Per la motivazione espressa nelle premesse, a seguito di apposita votazione con voti favorevoli  unanimi 
espressi per alzata di mano dai n. 3 consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA INOLTRE

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi i sensi dell’art. 183, comma 4 
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con L.R. 
03.05.2018  n.  2,  per  i  motivi  indicati  in  premessa  e  di  disporre  la  pubblicazione  dell’atto  nel  termine 
abbreviato di 5 giorni da oggi.



COMUNITA' DELLA VALLE DEI LAGHI

Pareri

30

CONVENZIONE SPERIMENTALE CON LA A.P.S.P. RESIDENZA VALLE DEI LAGHI DI CAVEDINE
PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) PER IL TERRITORIO DELLA VALLE DEI
LAGHI.

2025

Ufficio Socio Assistenziale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Socio Assistenziale)

Data

si attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa posta in essere dal provvedimento
ed in relazione agli effetti patrimoniali e/o finanziari dello stesso si segnala che il provvedimento
non comporta costi per l'ente.

Fausto Galante

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.
- Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/08/2025Data

si attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa posta in essere dal provvedimento
ed in relazione agli effetti patrimoniali e/o finanziari dello stesso si segnala che il provvedimento
non comporta costi per l'ente.

Mara Pedri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 187 del Codice degli Enti Locali Regione
T.A.A. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m. sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
LUCA SOMMADOSSI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. MARIANO CARLINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
della Valle dei Laghi.
Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIANO CARLINI in data 29/08/2025
Sommadossi Luca in data 29/08/2025



COMUNITÀDELLA VALLE DEI 
LAGHI

PROVINCIA DI TRENTO

Consiglio dei Sindaci N. 30 del 26/08/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

OGGETTO: CONVENZIONE  SPERIMENTALE  CON  LA A.P.S.P.  RESIDENZA VALLE  DEI  LAGHI  DI 
CAVEDINE PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) PER IL TERRITORIO 
DELLA VALLE DEI LAGHI.

Il  provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line della Comunità della Valle dei  Laghi   dal 
29/08/2025 al 08/09/2025 ed è divenuto esecutiva il 26/08/2025 ai sensi dell’art. 183,  3° comma, della Legge 
Regionale 03 maggio 2018 n. 2 e s.m. Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, 
per decorrenza del termine dei 10 giorni dall’inizio della pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio.
Contro il provvedimento, nel periodo di pubblicazione, non sono stati presentati ricorsi in opposizione al 
Presidente della Comunità

Vallelaghi, 10/09/2025

Il Segretario Generale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
della Valle dei Laghi.
Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIANO CARLINI in data 10/09/2025


